

2013-03-13

VISUOMENINIS SAMBŪRIS „PATIRTIS“

Minties g. 1c – 6, LT- 08233 Vilnius. Tel. (85) 275 87 61

LIETUVOS NACIONALINĖ VARTOTOJŲ FEDERACIJA

kodas 295702240; Stiklių g. 8, LT-01131 Vilnius
Tel. +370 5 2615929 ; el. p. federacija@vartotojai.eu

LIETUVOS NACIONALINIO RADIJO IR
TELEVIZIJOS TARYBA
GAUTA
2013 m. 03 mėn. 12 d.
Nr. 65-09

LIETUVIŲ KALBOS GYNĖJŲ SĄJUNGA

kodas 302554535; J.Jasinskio g. 9-402, LT-01111 Vilnius;
Tel.(8 5) 2620103; 8 612 39305; el. p. jvketti@gmail.com

Gerb. Dainiui Radzevičiui,
Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos tarybos
pirmininkui

LR SEIMO KANCELIARIJOS
KOMUNIKACIJOS DEPARTAMENTO PRIĖMIMO
SKYRIAUS DOKUMENTŲ VALDYMO POSKYRIS
GAUTA
2013-03-12

Kopijos:
Gerb. Audronei Pitrenienei,
LR Seimo Švietimo mokslo ir kultūros
komiteto pirmininkei

Gerb. Šarūnui Biručiai,
LR kultūros ministru

**Dėl Lietuvos vardą eteryje pakeitusios santrumpos Elertė
Vilnius, 2013-03-02**

Jau daugiau kaip pusmetis, kai Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija klausytojams ir žiūrovams prisistato nebe **Lietuvos**, bet **Elertė** vardu. Gyvas, brangus žodis Lietuva pakeistas biurokratine santrumpa Elertė. Toks LRT administracijos žingsnis nemaloniai nustebino visuomenę, sukėlė pagrįstą nepasitenkinimą.

LRT generalinis direktorius Audrius Siaurusevičius ir kiti šios viešosios įstaigos vadovai, mėgindami pateisinti nevykusią naujovę, sieja ją su atnaujintu LRT grafiniu prekės ženklu, taip pat su naujais programų logotipais, kuriuos matome televizoriaus ekrano kamputyje. Aiškinama, kad „LRT šiandien – tai daugiau nei Lietuvos radijas ir televizija. Esame didžiausias šalies transliuotojas, vienijantis 7 žiniasklaidos priemones – 3 televizijos kanalus, 3 radijo programas ir populiarų naujienų portalą. Kiekvieną dieną 1,5 milijono Lietuvos žmonių ir tūkstančiai mūsų tautiečių užsienyje renkasi LRT programas, kad gautų objektyvią, tikslią, išsamią ir nešališką informaciją, pamatyti, išgirsti kokybiškas šviečiamąsias, kultūrinės ir pramogines laidas. Tad LRT šiandien nebėra tikslu vadinti Lietuvos radiju ir televizija. Esame Lietuvos Respublikos visuomeninis transliuotojas – didžiausia ir įvairiapusiškiausia žiniasklaidos grupė šalyje. Atnaujintas prekės ženklas, pirmiausia, ir yra skirtas atspindėti šią visumą“.

Tos pačios mintys, reiškiant viltį, kad „palengva visuomenė pripras prie naujų pavadinimų“, dėstomos LRT Komunikacijų ir teisių valdymo vadovo Arno Zuikio 2012-12-31 rašte Nr.4 RA1003 (PK1), kurį šių metų vasario pradžioje gavo Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Valstybinė kalbos reikalų visuomeninė komisija.

Minėti aiškinimai stokoja logikos, o svarbiausia – teisiškai nepagrįsti.

Pirma. Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymas tebegalioja, taigi ir jame įteisintas įstaigos pavadinimas bei to pavadinimo oficiali santrumpa LRT gali turėti tik vieną prasmę.

Antra. Pavadinime esantis žodis *nacionalinis* rodo, kad LRT Lietuvos Respublikos visuomeninio transliuotojo vaidmenį atlieka nuo pat savo susikūrimo. Džiugu, kad Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, t.y. Lietuvos Respublikos visuomeninis transliuotojas, stiprėja, plečiasi, kad yra didžiausia ir įvairiausiškiausia žiniasklaidos grupė šalyje, bet ar dėl to eteryje reikia keisti Lietuvos vardą į „Elerė“?

Trečia. Santrumpa negali reikšti daugiau, negu pilnas oficialus pavadinimas: Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija. Taigi LRT negali būti daugiau nei Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija. „Lietuvos Respublikos visuomeninis transliuotojas“ tėra tik oficialaus pavadinimo neoficialus sinonimas, be to, jo ir santrumpa būtų kita – LRVT.

„LRT“ kaip atnaujintas grafinis prekės ženklas, kaip programų logotipas, be abejo, gali likti. Jis gali simboliškai žymėti Lietuvos Respublikos visuomeninio transliuotojo – Lietuvos nacionalinio radijo trijų programų ir televizijos trijų kanalų bei interneto portalo visumą.

Visuomenė piktinasi ne naujais ženklais, kuriuos mato televizijos ekrane ar kitur deramoje vietoje. Piktinasi LRT administracijos teisiniu nihilizmu, biurokratine išmone gyvą ir brangų žodį *Lietuva* eteryje pakeisti įkyriai kartojama *Elerė*. Ne žmonės turi pratintis prie šio absurdo, kaip jiems siūloma, bet LRT administracija turėtų atsitokėti, įsiklausyti į visuomenės balsą, paklusti Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymui.

Todėl prašome Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos tarybos, Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto, Lietuvos kultūros ministerijos kritiškai įvertinti minėtą nevykusį LRT administracijos sprendimą, pareikalauti grąžinti į eterį Lietuvos vardą ten, kur jo vietą neteisėtai užėmė „Elerė“.

Visuomeninio sambūrio „Patirtis“
ir Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos
pirmininkas

dr. Romas Pakalnis

Lietuvos nacionalinės vartotojų federacijos
prezidentė

Alvita Armanavičienė

Lietuvių kalbos gynėjų sąjungos
pirmininkės pavaduotoja

Raimonda Svirskienė